PARRÆ] Festus. picus autem Martius, serpensque & parræ & in oscinibus, & in alibus habentur. Plinius scribit lib. 18. cap. 29. autem patram Siro oriente, ipso die non apparere, donec occidat. Parræ carum tristem, atque infelicem veteribus habitū esse credibile est propter vocis infauitatem, atque asperitatem. Vocem autem ei esse infauentem declarat Aufonij versus. si confers fulicas cynis, & ædona parræ.

RECINENTIS] iterum atque iterū canentis, vtitur Od. 12. lib. 1. in aliam paulū sententiā. cuius recinet iocosa Nomen imago? & Od. proxime sequi. In curua recinetes Lyra Latonam. & epist. 1. lib. 1. hæc recinunt iuuenes diætata, senesque.

OMEN] omen propriè vox est hominū, quæ aliquid faciendum, aut non faciendum esse significat. M. Tul. de diuinat. lib. 1. Neque solum deorum voces Pythagorè obseruauerunt, sed etiam hominum, quæ vocant omina: quæ maiores nostri quia valere censebant, iccirco omnibus rebus agendis, QVOD BONVM, FELIX, FORTVNATVM QVE SIT præfabantur: rebusque diuinis, quæ publicè ferent, vt fauerent linguis, imperabatur: inque feris imperandis, vt litibus, & iurgis se abstinere: itēque in lustranda colonia, ab eo, qui eam deduceret, & cum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostius ducerent, eligebantur. quod item in dilectis coss. obseruant, vt primus miles fiat bono nomine, quæ quidem à te scis & Consule, & Imperatore summa religione esse seruata. Prærogatiuam etiam maiores omenia storum comitorum esse voluerunt, &c. Apud Hom. adu. v. omen petit Vlysses domesticum, quo exploratum habere possit, se deorum voluntate in patriam esse restitutum. petit & signum aliquod, aut portentum externum. At Iupiter eo audito in tonuit, & hoc fuit signum externum, domi autem mulier quædam ex iis, quæ triticū

molebant, audito ingenti illo cæli fragore, admirata, & pæne obstupescita, dicit non esse illū è nubibus sonitum editum: sed homini alicui signum aliquod, atque ostētum prosperum datum: precaturque à Ioue, vt proci eo die postremum in adibus Vlyssis cibum capiant: atque hoc fuit omen. verba Homeri sunt hæc. Ζεὺ πάτερ, εἰ μὲν ἐθέλοντες ὄπι τε ἀφελώτε, καὶ ἰστέω, ἤγαστ' ἐμὴν ἐς γαῖαν, ἐπεὶ μὲν Σκαλώσατε λίω, Φημὺ τίς μοι φάσθε ἐγερσθῆναι αὐθρόατον Ἐυδοθεν ἔκποθεν δὲ Διὸς τερος ἄλλο φάηται. cetera, qui volēt, ex Homero petat. nos locū indicauimus. Apud M. Tull. 1. lib. accus. cū Verrès ex senatusc. rationes praturæ statim referre deberet, neque id faceret tamen, quod se quæstorē expectare, idēque Dolabellam impetrasse diceret (fuerat autem Dolabella condemnatus) sic M. Tull. Itaque (inquit) omen magis patribus conscriptis, quàm causâ placuit: probauerunt. Significat autem iis verbis Cicero, eam Verris orationem, condemnationis ipsius omen fuisse.

DVCA T] voluerat dicere, deterreat, reuocet ab instituto suo: Impij hanc autē habeat suorum consiliorum, & inceptorum ducem, cuius vox tristis est, & infelix.

ET PRÆGN. CAN.] facta. Festus. Gravidæ est, quæ iam grauiatur fetu: prægnans, seu (vt alij scribunt) prægnas, velut occupata in generando, quod conceperit.

RAVA] rari coloris, inquit Festus, appellatur, qui sunt inter flauos, & castios, quos Plaut' raiuifellos appellat. Sic rauū mare apud M. Tul. lib. 4. Acad. vt profert Nonius, id est, flauū. nempe vesperi cū à sole colluceat. lectorē admonitum velim, quāuis de integritate huius loci non dubitem: hoc nomen tamen in duobus codicibus manuscript. esse in litura. quā ex huius vocis ignoratione natam esse puto, cū aliqui in hanc vocem incidentes, sibi inauditā, in eius locū aliā sibi notam substituere gestirēt. quod fecerunt in Cicerone, eo quem cōmemorauit, loco: apud quem flauum, pro raiuum supposuerunt. RVM PAT ET SERPENS] serpens transfuersa ex parte equo terrorem inferēs, præsignificabat apud veteres tristem itineris euentum. huiusmodi monstris apud Terent. in Phorm. Geta nuptias ait se disturbaturum, vel certè tardaturum. Introit in aditū ater alienus canis: Anguis per impluuium decedit de regulis: Gallina cecinit, &c.

SI PER OBLIQUVM] id est, cū per obliquum. sic Catull. Nam si luxerit, ad librariorum Carram scribit.

SIMILIS SAGITTÆ] sagittam hoc loco non esse accipiendam pro ea sagitta, quæ arcu mittitur, sed pro ea furculi parte, quæ in viti bus cōtorta pangitur, admonuit me Passeratius meus: cui facilè assensus sum. Est enim hæc sagitta, vt pote incurua, longè serpenti simillior, quānt quæ à sagittario mittitur. Plin. Tertius genus adie

t ij

Etum etiamnum expeditus sine calce, propter quod sagitta vocatur, cum intortu panguntur. idem cum recisi, nec intortu trigemmes, &c. & paullo post, sagittas ferere minus utile, quoniam in transferendo facile rumpitur quod intortum fuit.

MANNOS] equos minores. Od. 4. epod. & Appian mannis terit. & epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. Impositus mannis.

EGO CUI TIMEBO] cod. Rain. Cardin. & i. Vat. quid timebo? quæ scriptura fortasse vera est. Verūtamen nihil muto. Nam hæc lectio hoc modo defendi potest. Impios superiora illa omnia tristia auguria, monstra, ostenta, omina ducant, ego cui timebo? quasi hoc dicat: ego tibi timere non debeo, primum quia impia non es; deinde quia talia monstra consilium tuum non retardant, neque tibi tristitem aut infelicem euentum significant. [Sed Ioannes Passeratius homo valde follers, & acutus: putabat hæc verba sine interrogationis nota esse legenda, hac sententia: ego, ei, cui timebo suscitabo oscinem coruum ab ortu antequam stâteis repetat paludes imbrum diuina auis imminet, &c.]